
L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale 
 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
OGGETTO: Svincolo cauzione per pagamento quota lavori di realizzazione 

impianti fotovoltaici presso gli stabili comunali (biblioteca e 
scuola elementare via San Giovanni) – impresa Far Systems S.r.l. 

 
 
SETTORE N. 8  Lavori Pubblici 
Ufficio/Servizio:                                                     
 

Capitolo: //                         IMPEGNO: //                          del bilancio 2014 

 

Data _________      Il Responsabile del Procedimento                 F.to                                                                              

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 
Data ________  Il Responsabile del Settore                          F.to    
 
________________________________________________________________________________ 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

 Rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità contabile; 

 

 Rilascia il visto attestante la copertura finanziaria; 
 

      Vista  la disponibilità di pagamento; 

 

     Da  atto che non necessita attestazione di copertura finanziaria; 
 
Castellanza, __________   
                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                                                      f.to Rag. Marinella Colombo 
________________________________________________________________________________ 

      DETERMINAZIONE  
N. ___________________ REG. DETERMINE                     DATA _____________________ 

Oggetto: Svincolo cauzione per pagamento quota lavori di realizzazione 
impianti fotovoltaici presso gli stabili comunali (biblioteca e scuola 

elementare via San Giovanni) – impresa Far Systems S.r.l.  
 

 

CITTA’ DI CASTELLANZA 
PROVINCIA DI VARESE 

 
CAP                 21053 
TEL.                0331526111 
C.F.                 00252280128 

 

Chirivi
Macchina da scrivere
20.02.2014

Chirivi
Macchina da scrivere
Geom Luca Groce

Chirivi
Macchina da scrivere
24.02.2014

Chirivi
Macchina da scrivere
arch. Silvano Ferraro

Chirivi
Macchina da scrivere
163

Chirivi
Macchina da scrivere
11.03.2014



 
Oggetto: Svincolo cauzione per pagamento quota lavori di realizzazione 

impianti fotovoltaici presso gli stabili comunali (biblioteca e scuola 
elementare via San Giovanni) – impresa Far Systems S.r.l.. 
 

IL SOTTOSCRITTO, ARCH. SILVANO FERRARO, RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso: 
• che l’impresa FAR SYSTEMS ha presentato fattura n. 42 del 26/02/2013 per il 

pagamento dell’importo di € 265.969,21 nell’ambito del contratto in data 11/09/2012 rep. 
3105, reg. a Busto Arsizio il 25/09/2012 al n. 46/2 serie 1 stipulato con il Comune di 
Castellanza; 

• che la domanda di ammissione alla tariffa incentivante erogata dal Gestore Servizi 
Energetici (GSE) per i suddetti impianti, entrati in esercizio il 28/12/2012 e per i quali è 
stato richiesto il riconoscimento della tariffa incentivante per impianti integrati con 
caratteristiche innovative da parte del Committente, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. s) 
del D.M. 5 maggio 2011 non risultava ancora evasa alla data del 17/07/2013; 

• ai termini di contratto e relativi allegati (capitolato prestazionale, elaborati progetto 
esecutivo approvato con varianti, capitolato speciale d'appalto), nonché a termini extra 
contrattuali, l’impresa FAR SYSTEMS si è dichiarata disponibile a garantire il 
Committente da eventuali vizi che possano precludere l’accesso alla tariffa incentivante, 
per quanto riguarda eventuali carenze delle certificazioni di legge richiesti dagli Enti 
Vigilanti (come previsto all’art. 3.3 comma 26 del capitolato speciale d’appalto), ed a tal 
fine ha depositato fideiussione n. 2335 / 7082601 rilasciata dalla Banca Monte dei Paschi 
di Siena, che si è dichiarata solidalmente tenuta per l’adempimento dell’obbligazione di 
restituzione dell’importo richiesto, fino a concorrenza della somma massima di € 
263.159,30, alle seguenti condizioni principali: 

 
1. che il Comune di Castellanza avrebbe provveduto entro il 31/07/2013 al pagamento della 

suddetta fattura n. 42 del 26/02/2013, dell’importo di €. 265.969,21, termine essenziale 
decorso il quale la presente garanzia sarebbe risultata, salvo rinnovo. 

 
2. La garanzia aveva scadenza naturale al 31/12/2013, a prescindere dalla materiale 

restituzione del testo originale; 
 
Vista la richiesta prot. 22708 del 14/12/2013, con la quale Far Systems S.r.l. richiede la restituzione 
della fideiussione rilasciata per il pagamento anticipato del 1° S.A.L, in quanto in data 14/11/2013 
GSE (Gestore Servizi Energetici) ha comunicato l’accesso alla tariffa incentivante richiesta per i 
due impianti in oggetto; 
 

Richiamati: 

− l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs 267/2000; 

− l’art. 22 “Competenze dei responsabili di settore” del vigente regolamento sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi 

DETERMINA 

1) di accertare l’estinzione formale, nonchè delle motivazioni presupposte e conseguenti che 
hanno determinato il deposito, e quindi disporre lo svincolo della fideiussione bancaria n. 



2335 / 7082601 rilasciata dalla Banca Monte dei Paschi di Siena e depositata al prot. 12961 
del 17/07/2013, di cui si allega copia; 

2) di disporre per la registrazione della presente Determinazione nel Registro delle 
Determinazioni del Settore Affari Generali; 

3) di inoltrare la determinazione medesima al Settore Economico-Finanziario per l’apposizione 
dei pareri di competenza di cui al presente atto nelle scritture dell’Ente. 

 



L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale 
 

 
 

 
          SETTORE AFFARI GENERALI 

 

ATTO ANNOTATO NEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI: 

 

AL N. _______________        IN DATA  ___________________ 
                                                          

                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI     

                                                           f.to dr.  M. Beatrice Colomba 
 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Castellanza, li ___________________                                              N. _______ Reg. Pubblic. 

 
LA SUESTESA DETERMINAZIONE 

 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio e vi rimarrà fino 
      al giorno    ________________________ 
              IL MESSO COMUNALE 
         _________________________ 

 

Chirivi
Macchina da scrivere
163

Chirivi
Macchina da scrivere
11.03.2014

Chirivi
Macchina da scrivere
17.03.2014

Chirivi
Macchina da scrivere

Chirivi
Macchina da scrivere

Chirivi
Macchina da scrivere
151

Chirivi
Macchina da scrivere
31.03.2014

Chirivi
Macchina da scrivere
f.to Guido Grimoldi

Chirivi
Macchina da scrivere




